
Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 21 de Maio de 200713 590-(16)

Faculdade de Economia

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração 
N.º de 
ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

1.º Economia Minores: Sociologia; 
Relações Internacionais; 
Direito Empresarial; 
Informática de Gestão 

L 6 180 Economia L R/B – AD – 
730/2007 

1.º Gestão Minores: Economia; 
Sociologia; Relações 
Internacionais; Direito 
Empresarial; Informática 
de Gestão 

L 6 180 Gestão L R/B – AD – 
731/2007 

1.º Relações 
Internacionais 

Minores: Antropologia 
Social e Cultural; 
Economia; Gestão; 
Sociologia 

L 6 180 Relações Internacionais L R/B – AD – 
732/2007 

1.º Sociologia Minores: Economia; 
Gestão; Relações 
Internacionais; 
Antropologia Social e 
Cultural 

L 6 180 Sociologia L R/B – AD – 
733/2007 

Faculdade de Letras

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração 
N.º de 
ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

1.º Ciência da 
Informação, 
Arquivística e 
Biblioteconómica 

  L 6 180 Ciência da Informação, 
Arquivística e 
Biblioteconómica 

L R/B – AD – 
734/2007 

2.º Comunicação e 
Jornalismo 

  M 4 120 Comunicação e Jornalismo M R/B – AD – 
735/2007 

2.º Estudos Anglo-
Americanos 

  M 4 120 Estudos Anglo-Americanos 
– Áreas de especialização: 
Estudos Culturais; Estudos 
Literários; Estudos 
Artísticos 

M R/B – AD – 
736/2007 

2.º Estudos Artísticos   M 4 120 Estudos Artísticos M R/B – AD – 
737/2007 

Faculdade de Medicina

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração 
N.º de 
ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Nutrição Clínica   M 4 120 Nutrição Clínica M R/B – AD – 
738/2007 

2.º Patologia 
Experimental 

  M 4 120 Patologia Experimental M R/B – AD – 
739/2007 

Despacho n.o 9288-L/2007

O Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabe-
lecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização de-
corrente do Processo de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo Director-Geral do Ensino Supe-
rior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.º e 64.º
do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 62.º daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus iden-

tificados na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a
este despacho, ministrados pelos estabelecimentos indicados,
aos ciclos de estudos caracterizados na coluna «Ciclo de estu-
dos».



Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 21 de Maio de 2007 13 590-(17)

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel e
licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.º ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.º ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.º 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promo-
ver a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos
ciclos de estudos adequados, nomeadamente na 2.ª série do Diário
da República.

13 de Abril de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Universidade Católica Portuguesa

Centro Regional das Beiras

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração 
N.º 

de ECTS 
Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Comunicação e 
Expressão 

  M 4 120 Comunicação e Expressão M R/B – AD – 
804/2007 

2.º Gestão Áreas de 
especialização: 
Gestão de Negócios; 
Gestão e 
Administração de 
Unidades de Saúde 

M 4 120 Gestão – Áreas de 
especialização: Negócios; 
Empreendedorismo e Gestão 
de PME’s; Gestão de 
Unidades de Saúde 

M R/B – AD – 
926/2007 

2.º Linguística e 
Ensino das 
Línguas 

  M 4 120 Linguística e Ensino das 
Línguas 

M R/B – AD – 
805/2007 

2.º Literatura 
Comparada 

  M 4 120 Literatura Comparada M R/B – AD – 
806/2007 

Escola das Artes

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Som e Imagem Áreas de 
especialização: 
Animação por 
Computador; Artes 
Digitais; Design de 
Som; Televisão e 
Argumento 

M 4 120 Som e Imagem – Áreas 
de especialização: Artes 
Digitais; Animação por 
Computador; Argumento; 
Som 

M R/B – AD – 
807/2007 

Escola Superior de Biotecnologia

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Infecção 
VIH/SIDA 

  M 3 90 Infecção VIH/SIDA M R/B – AD – 
808/2007 

2.º Inovação 
Alimentar 

  M 3 90 Ciência e Engenharia 
Alimentar 

M R/B – AD – 
809/2007 

2.º Inovação 
Ambiental 

  M 3 90 Saúde Ambiental M R/B – AD – 
810/2007 



Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 21 de Maio de 200713 590-(18)

Faculdade de Ciências Humanas

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Ciências da 
Comunicação 

Áreas de 
especialização: 
Comunicação, 
Organização e Novas 
Tecnologias; 
Comunicação e 
Gestão Cultural; 
Comunicação 
Política;  
Comunicação e 
Liderança 

M 4 120 Ciências da Comunicação – 
Áreas de especialização: 
Comunicação e Gestão 
Cultural; Comunicação, 
Organização e Novas 
Tecnologias; Comunicação 
Política; Indústrias Culturais 

M R/B – AD – 
932/2007 

2.º Estudos 
de Cultura 

Áreas de 
especialização: 
Estudos de Cultura e 
Estudos Americanos 

M 4 120 Estudos de Cultura – 
Estudos de Cultura, área de 
especialização em Estudos 
Americanos 

M R/B – AD – 
927/2007 

2.º Filosofia Áreas de 
especialização: A 
Acção na Filosofia 
Ocidental; Filosofia 
da Acção, da Cultura
e da Comunicação; 
Filosofia e 
Fenomenologia da 
Religião; Filosofia 
Ibérica 

M 4 120 Filosofia – Áreas de 
especialização: 
Fenomenologia e Filosofia 
da Religião; Filosofia e 
Acção Educativa; Filosofia e 
Educação; Filosofia e 
Medicina; Filosofia Ibérica 
Contemporânea; Filosofia 
da Acção, da Cultura e da 
Comunicação; Filosofia e 
Estudos de Cultura 

M R/B – AD – 
928/2007 

2.º Línguas 
Estrangeiras 
Aplicadas – TEFL 
(Teaching English 

as Foreign 

Language) 

  M 4 120 Línguas Estrangeiras 
Aplicadas – TEFL 
(Teaching English as 
Foreign Language) 

M R/B – AD – 
811/2007 

2.º Serviço Social   M 3 90 Serviço Social M R/B – AD – 
812/2007

2.º Tradução e 
Culturas 
Comparadas 

  M 4 120 Tradução e Culturas 
Comparadas 

M R/B – AD – 
813/2007 

3.º Estudos de Cultura   D 6 180 Estudos de Cultura D R/B – AD – 
814/2007 

3.º Serviço Social   D 6 180 Serviço Social D R/B – AD – 
815/2007 

Faculdade de Ciências Sociais

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Ciências da 
Educação – 
Educação 
Especial 

  M 4 120 Ciências da Educação – 
Educação Especial 

M R/B – AD – 
816/2007 

2.º Ciências da 
Educação – 
Orientação 
Educativa: 
Educação Sexual 

  M 4 120 Ciências da Educação – 
Orientação 
Educativa/Educação Sexual 

M R/B – AD – 
817/2007 

2.º Gerontologia 
Social Aplicada

  M 4 120 Gerontologia Social M R/B – AD – 
818/2007

2.º Planeamento e 
Organização do 
Espaço Territorial 

Áreas de 
especialização: 
Espaço e Questões 
Urbanas; 
Planeamento 
Turístico; 
Desenvolvimento 
Local e Regional 

M 4 120 Turismo e Desenvolvimento 
Regional 
As Cidades e o 
Desenvolvimento Regional 
Desenvolvimento Local e 
Regional 

M 
 

M 
 

M 

R/B – AD – 
819/2007 

2.º Serviço Social   M 3 90 Serviço Social M R/B – AD – 
820/2007 



Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 21 de Maio de 2007 13 590-(19)

Faculdade de Direito

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Direito Áreas de 
especialização: 
Forense; Empresarial:
Law and Business 

Administration; 
Pública; Internacional

M 3 90 Direito – Áreas de 
especialização: Ciências 
Jurídicas (opções: Ciências 
Jurídico-Civilísticas; 
Ciências Jurídico-
Comerciais; Ciências 
Jurídico-Criminais); 
Ciências Jurídico-Políticas; 
Ciências Jurídico-
Económicas 

M R/B – AD – 
821/2007 

2.º Direito (Erasmus 
Mundus) 

  M 4 120 Direito (Erasmus Mundus) M R/B – AD – 
822/2007 

3.º Direito   D 8 240 Direito D R/B – AD – 
823/2007

Faculdade de Direito (Porto)

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Direito   M 3 90 Direito M R/B – AD – 
824/2007 

3.º Direito   D 8 240 Direito D R/B – AD – 
825/2007 

Faculdade de Economia e Gestão

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Economia Áreas de 
especialização: 
Economia Industrial 
e da Empresa; 
Economia do 
Ambiente e dos 
Recursos Naturais; 
Economia Social; 
Macroeconomia; 
Economia 
Internacional 

M 4 120 Economia – Áreas de 
especialização: Economia 
Industrial e da Empresa; 
Economia do Ambiente e dos 
Recursos Naturais; 
Economia Social; 
Macroeconomia; Economia 
Internacional  

M R/B – AD – 
826/2007 

2.º Finanças   M 4 120 Finanças M R/B – AD – 
827/2007 

2.º Marketing   M 4 120 Marketing M R/B – AD – 
828/2007

Faculdade de Engenharia

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Engenharia da 
Saúde 

  M 4* 90 Engenharia da Saúde M R/B – AD – 
829/2007 

2.º Qualificação da 
Cidade 

  M 4* 90 Qualificação da Cidade M R/B – AD – 
830/2007 

* A tempo parcial.        



Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 21 de Maio de 200713 590-(20)

Faculdade de Filosofia

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Estudos Clássicos Áreas de 
especialização: 
Literatura Clássica; 
Cultura Clássica 

M 4 120 Língua, Cultura e Literatura 
Clássicas 

M R/B – AD – 
831/2007 

2.º Filosofia Áreas de 
especialização: Ética
e Filosofia Política; 
Filosofia da Religião; 
História e Filosofia 
da Ciência; Ciências 
Cognitivas 

M 4 120 Filosofia – Áreas de 
especialização: Ciências 
Cognitivas; Pensamento 
Político e a Identidade 
Europeia; Filosofia da 
Religião; Filosofia do 
Conhecimento e 
Epistemologia 

M R/B – AD – 
832/2007 

2.º Filosofia – 
Bioética 

  M 4 120 Filosofia – Especialização 
em Bioética 

M R/B – AD – 
833/2007 

2.º Literatura 
Portuguesa 

  M 4 120 Literatura Portuguesa M R/B – AD – 
834/2007 

3.º Estudos Clássicos Especialidades: 
Literatura Clássica; 
Cultura Clássica 

D 6 180 Língua, Cultura e Literatura 
Clássicas 

D R/B – AD – 
835/2007 

3.º Literatura 
Portuguesa 

  D 6 180 Literatura Portuguesa D R/B – AD – 
836/2007 

Faculdade de Teologia

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

3.º Teologia Especialidades: 
Teologia 
Fundamental; 
Teologia Sistemática; 
Teologia Bíblica; 
Teologia Prática 

D 8 240 Teologia – Especialidades: 
Teologia Bíblica; Teologia 
Fundamental; Teologia 
Dogmática; Teologia Moral; 
Teologia Histórica; Teologia 
Litúrgica; Teologia Pastoral; 
Teologia da Espiritualidade 

D R/B – AD – 
837/2007 

Instituto de Educação (Porto)

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Ciências da 
Educação 

Áreas de 
especialização: 
Aprendizagem e 
Desenvolvimento 
Psicológico; Pedagogia 
Social; Administração 
e Organização Escolar; 
Informática 
Educacional (em 
regime de e-learning)  

M 4 120 Ciências da Educação – 
Áreas de especialização: 
Aprendizagem e 
Desenvolvimento 
Psicológico; Pedagogia 
Social; Administração e 
Gestão Escolar; Informática 
Educacional (e-learning) 

M R/B – AD – 
838/2007 

3.º Ciências da 
Educação 

  D 6 180 Ciências da Educação – 
Especialidades: Organização 
e Administração 
Educacional; 
Desenvolvimento e 
Avaliação Curricular; 
Tecnologias de Informação 
e de Comunicação em 
Educação; Formação 
Profissional; Política e 
Economia da Educação 

D R/B – AD – 
933/2007 



Diário da República, 2.ª série — N.º 97 — 21 de Maio de 2007 13 590-(21)

Instituto de Estudos Europeus

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Estudos Europeus Áreas de 
especialização: Direito; 
Economia; Políticas 
Públicas 

M 4 120 Estudos Europeus – Áreas 
de especialização: 
Dominante Jurídica; 
Dominante Económica; 
Dominante Político-
Administrativa 

M R/B – AD – 
839/2007 

3.º Estudos Europeus Especialidades: 
Direito; Economia; 
Políticas Públicas 

D 10 300 Estudos Europeus – Áreas 
de especialização: 
Dominante Jurídica; 
Dominante Económica; 
Dominante Político-
Administrativa 

D R/B – AD – 
840/2007 

Instituto de Estudos Políticos

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração N.º de ECTS 

Denominação Grau 

N.º de Registo 

2.º Ciência Política 
e Relações 
Internacionais: 
Segurança e 
Defesa 

Áreas de 
especialização: 
Ciência Política; 
Relações 
Internacionais: 
Segurança e Defesa 

M 4 120 Ciência Política e Relações 
Internacionais – Dominante 
Segurança e Defesa 

M R/B – AD – 
841/2007 

3.º Ciência Política 
e Relações 
Internacionais: 
Segurança e 
Defesa 

Especialidades: 
Ciência Política; 
Relações 
Internacionais: 
Segurança e Defesa 

D 8 240 Ciência Política e Relações 
Internacionais – Dominante: 
Segurança e Defesa 

D R/B – AD – 
842/2007 

Despacho n.o 9288-M/2007

O Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março, prevê que os estabe-
lecimentos de ensino superior promovam, até ao final do ano lectivo
de 2008-2009, a adequação dos cursos que se encontram a ministrar
e dos graus que estão autorizados a conferir à nova organização de-
corrente do Processo de Bolonha;

Considerando que a entrada em funcionamento de tais adequações
está sujeita a registo efectuado pelo Director-Geral do Ensino Supe-
rior;

Instruídos e analisados os pedidos nos termos dos artigos 63.º e 64.º
do Decreto-Lei n.º 74/2006, de 24 de Março;

Ao abrigo do n.º 2 do artigo 62.º daquele diploma:
Determino:
1 — São registadas as adequações dos cursos e dos graus identifica-

dos na coluna «Curso objecto de adequação» do anexo a este despa-
cho, ministrados pelos estabelecimentos indicados, aos ciclos de estu-
dos caracterizados na coluna «Ciclo de estudos».

2 — Na coluna «Curso objecto de adequação», os graus são identi-
ficados com as letras B (bacharel), L (licenciado) B+L (bacharel e
licenciado), M (mestre) e D (doutor).

3 — Na coluna «Ciclo de estudos», os graus são identificados com
as letras L (para o 1.º ciclo de estudos conducente ao grau de licen-
ciado), M (para o 2.º ciclo de estudos conducente ao grau de mestre)
e D (para o 3.º ciclo de estudos conducente ao grau de doutor).

4 — Na coluna «Duração» é indicada a duração em semestres dos
ciclos de estudos adequados.

5 — Os ciclos de estudos cuja adequação tenha sido registada nos
termos do n.º 1 podem iniciar o seu funcionamento a partir do ano
lectivo de 2007-2008.

6 — O órgão legal e estatutariamente competente deve promo-
ver a publicação da estrutura curricular e do plano de estudos dos
ciclos de estudos adequados, nomeadamente na 2.ª série do Diário
da República.

7 de Março de 2007. — O Director-Geral, António Morão Dias.

ANEXO

Instituto Politécnico de Castelo Branco

Escola Superior Agrária de Castelo Branco

Ciclo de estudos Curso objecto de adequação 

Ciclo Denominação Percursos Alternativos Grau 

Duração 
N.º 

de ECTS 
Denominação Grau 

N.º de Registo 

1.º Engenharia Biológica e 
Alimentar 

  L 6 180 Engenharia Biológica e 
Alimentar 

B+L R/B – AD – 
589/2007 

1.º Protecção Civil   L 6 180 Protecção Civil* B+L R/B – AD – 
590/2007

* Em conjunto com a Escola Superior de Tecnologia de Castelo Branco.    




